cognosco, et ideo si quem l.usi, si iii aliquoqiiem-

piaiii offendi, vos ipsi judicate, et deliclis parcite, ut

dimittantur et vobis delicta veslra. A prioie petiit

absolutionem, el oninia Ecclesiai sacraiiienta, qucE

devolissime suscepit. Deinde rogavit, ut crux po-

neretur ante oculos ejus, ut coiitinue aspicere

posset eam. Saliitans et multipliciler se ei coin-

meiidaiis, exliilaralusque ait : Domiiius meus Jesus

Cliristus , suffi malri iiiha;rens et beato Augiistiiio,

iiiibi dixit : Euge serve bone et liiielis , iiitra iii

gaudium domini tui. Demum orantibus fiatiibus,

directis oculis ad crucem ait : In maiius tuas, Do-

iiiiiie, commeiulo s|iirituiii meum ; sicque anima

saiicta teliciter in cuelum evolavit. Post iiioitem

ejus et sepulturam niulta miracula ad invocatio-

iiem nomiiiis ejus facta sunt, cfeci multi illumi-

nali suiit, clauili plures erecti sunt, surdi audi-

tiim receperuiit, loquelam muti uoii pauci, et

quod maximum est, sex moitui resuscitali per

merita ejus, quorum iiomiiia et loca et modus de-

scribitiir iii Legeiida ejus, sed ob brevitatem di-

mitto. Captivi quidam carceres evaseriint, alii in

maii naufiagium ». Iiistitiii de iis iiiiraculis sa-

cruni exameii Joannes XXU el liinocentius VI jus-

sere , ob quorum splendorem ac numerum de-

cuisii temporum auctuin Engeiiius IV solemni

ritu Ecclesiastico saiiclorum bonores insigni Di-

plomate ' illi decrevit.

' S. .\nl. III. p. tit. XXIV. c. 10. Sur. toni. v. X Sept. Momb.
toin. VI. Har. iii Nol. Mart. Hniii. ail IV id. Scpt. — • Autou. sup.

c. 5. — ' Ext. iu Uullar. iu Eug. IV.
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d. Piclavinm contendit Pontifex, colloqmiim

cum regibus init de Syricn rebns et de Conslanli-

nopolis itnperio vindicando, phiribus ad hoc dalis

incitamentis et lilteris. — Digressus Burdegala

Pictavium r.lenuns aniio salulis milifsimo Irecen-

tesimo seplimo, quiiita ludiclione, nh\ Fraucorum,

Navarra; et Siciliae reges, Flandriae comes et Ca-

rolus Valesiorum dux giavissimis de rebus coilo-

quium lialiituri ipsuni convenere , Andronicum

Grfficorum imperatorem analhemate perculit, Un-

gariae regnuni Carolo adversus ducem Bavariac

adjudicavit, Francos inter et Anglos arctius loedus

astrinxit, Flandricam pacem confirmavit, cele-

braiidffi Synodi OEcuinenica> consilium iniit, plures

episcopos ad Tartaros religione Christiana exco-

lendos transmisit ; denique Phiiippum, Ludovi-

cum et Carolum regcs, qui ipsum aiiierant, am-

plissimis studiis beneficiisque est complexus. Qiiae

singula antequaiii percurramus.celeberrimi illius

conventus cum iis regibus principibusque hiibili

historia illustranda est. Sane Joannes Villanus ',

Bernardus% et S. Antoiiinus ^ Ponlificem Burde-

gala hoc anno Pictavium (1) concessisse consen-

tiunt : quam profectionem nonnullae confirmant

Apostolicie litterffi. Adscrijita e>t enim decimae se-

ptimae dies X kal. Marlii apud Pessacum Burdega-

lensis dioBcesis, atque undecimae adjecta VII idus

Marlii dies Metali Pictaviensis provincia; ; eoqne

Piiilippi regis Francorum precibus adduclum Cle-

mentem ex Villano S. Antoninus refert his verbis :

« Ipso anno, scilicet mcccvii, mense Jnnii, cum
papa Clemens ad instantiam regis Francia; cum

curia sua ad civilatem Pictaviensem advenisset,

ipse rex Francia; Phili|ipus cum tribus liiiis suis

et domino Carolo Valesiano et Loysiis (alias Ludo-

vicis) germanis suis, et multis baronibus suis, ac

cum comite Flandriae cum suis filiis el fratribus

venerunt ad illam civilatem ».

2. Accessit eliani ad hos convenlusCaroIus Si-

ciliae rex, ut ex litteris Ponlificis' liquel. Neque
Eduardi regis Anglorum oratores defuere cuin is

Scotico bello implicilus essel. Hunc vero regum
cum Ponlifice congressum ad inslaurandain in

Syria rem Christianam celebratum lestatur Ayto-

nus'^ regis Armeniae consanguineus, qui missos ob

id a Carbanda rege Tarlaroruni oratores referf,

rogatusque a Pontifice, ut de Syriacarum ac Tar-

taricarum rerum statu scriberet, Nicolao Falconi

Pontificio inter|ireti historiam, quae lypis cusa est,

dictavit ; suumque de conficienda Asiatica expedi-

tione consilium exponit, dequo in Pracfatione haec

haliet : « Non habuissem audaciam consuieiuli

super tain arduo negotio nisi de mandato veslraj

sanclitatis processisset
, qua; postquam ascendit

soliiim pastorale provisione divina, toto mentis

aflectu sluduit procurare, qualiler illa sancta civi-

tas Hierosolyniitana Christi cruore respersa de

servilule infidelium eripi valeal, et reduci ad pri-

slinam lii^erlatem : etob hanccausam regesetprin-

cipes Chri-:lianos in stalu pacifico reformatos jier

gratiam Jesu Cliristi ad suum consilium revoca-

vit, ut super his Concilium fiat, et adhortatio jiro

subsidio Terras-Sanctae ». Ad libri vero calcem

ex|)editionis suscipiendae vindicandaeque de Sara-

cenorum maiiibus Palestinae teinpus appelii?se

subjeclis argumentis adstruil '.

3. a Prinio enim concessit nobis omniiiotens

et misericors Deus pastorem, el patrem sanctissi-

mum, qui postquam sedit in Sede Ponlilicatus

provisione divina, tolo menlis affectu diu noctu-

que anxie cogitavit, qualiter Terrre-Sancta^ subsi-

dium valeat imperlire, qualiter sepulchrum Do-

1 Jo. Vill. I. Yiii. c. 91. — 5 Bern. Clir. Roni. Pont. et Ms. Vat. > Clem. I. ii. Ep. cur. xxiil. — ^ Ayton. in prscf. Hist. Clem.

bibl.sign. Dum. 3765.in Clem. V.— s Ant.p. ni.tit. xxi. c. l.§ 1. 1. ni.Ep. com. dcxxiv. — ^ Ayt. c. 55.

(i) Si vera sunt, quae de litteris Pontificis ad Pliilippum scriptis in causa Dulcini in Nota superiori scripsi ,
adventus Pontiflcis Piclavos

ad ineDsem Aprilim anlicipandus cst, quoJ et congruit cum litteris Cleincnlis ad Piiilippum, legendis apud Baluzium de Vit. Papar.

Avcnion. tom. II, col. xcvi, quitms illum certiorem facit se eo pervcnturnm infra sei vel seplem dies mensis Aprilis. Ex quo corrigaa

continuatoreni Nan!,'ii, qui Piclavos vcnisse Ponlilicera Marlio mense scribil. Colloipiiiim vero Pontiflcis cum regibus eo accitis circa Penle-

costen hujus auni factum cx conlinuatorc Nangii discinius. M.\nsi.
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mini valeat libcrari a sorvilnic inimiconim , bla-

splicmniilinni nomen riiiisli ». Kl infra : « Ecce

niinc tenipns nccciit.iiiiic, cccc niiiic ili(!s saliilis,

qno adcn riiniilcr dcmdiislratnr , (|iio(I T( rra-San-

Gta debcal Micr^iri d(! pot' ntia iiiimicoriim ; nam
pcr gratiani Jesii Christi omncs rcfiiset piincipes

riirisliani , et cominiinia inter sc snnt in slatu

pacifico ct qnicto, nec alia procclla odii vd scan-

dali perturbantur, siciit oliin fieri cdiisucvil ; unde

Deus onmipofcns Iioc nobis dcmonslrat, volcns

Terrrp-Sanctrc miscricordilcr opitiilari. Praclcrca

omncs Cliristiani diversarum partium et rcgno-

rum, fide ac devolione accensi, parati sunt tam

liumeris qunm cordihus figcre si^nium crucis, ct

ad Tcrra>-Sancla3 siibsidinm transfreiarc, non jiar-

ccndo iaboribus ncc expcnsis, ct pro nomine Jesu

Christi exponere se et sua virilitcr et ferventi r.

« Ecce nnnc tcmpus acccptabile, quod Cliri-

stianis a Domino ctcmonstratur : nam potcntia

inimicorum fidci Christianaj est ad pra^sens mira-

biliter diminiila luin proptcr gucrrnsTartaronim,

cum qiiibiis nuper bcllando jiassi fiierunl conlli-

ctam, in quo Saracenornm innumcrabilis cccidit

multitudo, qua; nondiim potiiit reslaurari ; liim

praclerea (|ii0(I ille soldaiius, qui rcgnat hodic in

j^igyplo, csl liomo millius v.doris, et nullius pe-

nitns bonilalis. Est ctiam aliud, qiiia omncs prin-